Incidentally, it shows that sub-infeudation ^{was} ~~was~~ of all

[Foot-Note.]

* Dip. Feod., Vol. 2, p. 366.

§ (sometimes asserted to, sometimes not efficiently dependent from, by the Dominant)

[Foot-Note.]

* Statut Laye. Vol. 1, p. 8.

(64) had by this time become common in England, as elsewhere. "Det" "vel vendat" were the alternative expressions used for the two styles of sub-infeuding contract. In England and Italy, like causes had been at work, and in this respect with like effect.

§7. But in England the matter was soon dealt with by veritable legislation. The Statute of Quia Emptores, in 1290, enacted thus:-

"Quia emptores terrarum et tenementorum de feodis magnatum et aliorum, in prejudicium eorumdem, temporibus retroactis multo his in feodis suis sicut in feodi, - quibus tunc tenentes eorumdem magnatum et aliorum terras et tenementa sua vendiderunt, tenenda in feodo sibi et heredibus suis, et non de capitibus dominis feodorum; ~~ita~~ per quod idem capitales domini ecclesiarum, maritima et custodias terrarum et tenementorum de feodis suis existentium sapienter amiserunt, quod eisdem magnatibus et aliis dominis quam plurimis durum et difficile videbatur, et similiter in hoc casu ephemeratio manifesta; Dominus Rex in Parlamento suo ad instantiam magnatum regni sui concepit, providit et statuit.

"Quod de cetero liceat unicuique liberis homini terram suam seu tenementum, seu partem inde, pro voluntate sua vendere, - ita tamen, quod feoffatus teneat terram illam seu tenementum de capitali domino per eadem servitia et consuetudines per quae feoffator suus illa prius tenuit.

"Et si partem aliquam earundem terrarum et tenementorum alicui vendiderit, feoffatus illam teneat immediate de capitali domino, et oneretur statim de servis quantum pertinet sive pertinere debet eidem capitali domino pro particula illa, secundum quantitatem terre seu tenementi venditi: * * - 18th Edw. 1, Stat. 1, Cap. 1 & 2.

Making, therefore, this radical innovation; that instead of the vassal's being liable to restraint on the part of his dominant in this matter, and more or less dependant on his agent in order to the sub-granting of more than some uncertain fraction of his fief, - he was now made free to alienate as he would, ^{practically} but unable in so doing to sub-infeudate ^{at all} the right of the dominant being preserved by the simple expedient of making the

* de feoffatoribus suis,

[Foot-note.]

* Statutes at Large. Vol. 1, p. 122.

new holder hold of him and not of the vassal, and for his fair share of the vassal's service and dues. Such protection was, of course, not perfect; because it left him exposed to the inconvenience of having his grant cut up into small holdings, - unable to insist upon it that it should remain in name one fief. But it saved his substantial rights in a simpler and more effectual way than any regulation of the sub-infeudation practice could possibly have done. - ~~Even~~ The freedom of the vassal, also, was not perfect; as all further sub-infeudation was made impossible. But he, too, had the substantial of the right, as he could, ^{alienate} ~~sell~~ at will, on what terms he pleased, under reserve only, that he could not make himself a Seigneur Dominant over the land alienated.